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همه کارشناسان، دست اندرکاران، 
مدیران و مسئولان رده بالای کشور 
از موضــوع بحران آب در کشــور 
اطلاع داشتند و این اطلاع و آگاهی چیز جدیدی 
نیســت و البته همیشــه هم تا زمان رسیدن به 
بحران شــهری، مثل آنچه امروز بــا آن روبه رو 
هســتیم، بلافاصله از مردم خواســته شده که 
صرفه جویی کنند. نمونه اش وضعیتی که حدود 
سه ســال پیش برای شــهر همدان رخ داد که 
بسیار شبیه آن چیزی است که امروز در تهران در 
جریــان اســت و آن روز هــم از اهالی همدان 
خواستند در مصرف آب صرفه جویی کنند و بعد 
هم آبفای همدان نیز مانند آبفای تهران که گفته 
از پنجشنبه ای که گذشت، آب استخرهای تهران 
قطع می شود،  همین کار را کردند. بنابراین ماجرا 
آن قدر تکراری است که دیگر گفتن ندارد. اما آن 
چیزی که گفتن دارد، این است که مگر در تمام 
این مدت گفته نشــده که بیش از ۹۰ درصد آب 
شــیرین کشــور در بخــش کشــاورزی مصرف 
می شــود؟ پس چــرا هیچ وقت از ایــن میزان 
مصرف  حتــی درصدی کاســته نشــده و چرا 
همیشــه از آن مصرف کنندگان شــش درصدی 
خواســته می شــود صرفه جویی کنند؟ و از آن  
بســیار مهم تــر، مگر در تمــام این ۴۶ ســال از 
هدر رفت آب در لوله های انتقال تا محل مصرف 
بــه میزان حدود ۳۰ درصد گفته نشــده؟ خب، 
گزارش عملیــات برای کاســتن از ایــن میزان 
هدر رفت کجاست؟ چطور می شود که بالای ۹۰ 
درصــد در همه ایــن دهه ها مصــرف بخش 
کشــاورزی باشــد و هیچ  وقت هم از این مقدار 
کاسته نشود و به مثلا ۸۰ درصد مصرف در این 
بخش نرســیم؟ و در همین مصرف شهری که 
همیشــه می گوییم صرفه جویی کنید، از همین 
میزان شــش درصد، ۳۰ درصدش که هدر رفت 
آب است. همیشــه و در تمام این سال ها از این 
گفته شــده که تنها راه نجات کشــور از فاجعه 
بی آبی، تغییر الگوی کشت و آبیاری است. همین 
ثابت مانــدن ۹۰ درصدی مصــرف آب در حوزه 
کشاورزی نشان می دهد که کار درخور اشاره ای 
در این زمینه انجام نشــده یا اگر هم شــده، آب 
صرفه جویی شــده دوبــاره در همــان حــوزه 
کشاورزی مصرف شــده است. برای نوشتن این 
یادداشت، دوستانی برایم مستنداتی فرستادند، 
مثــلا از جاری کــردن آب در رودخانه خشــک 
شهرستان قم در اردیبهشت ۱۴۰۱، یعنی همان 
رودخانه ای که قرن هاست خشک است و انتقال 
آب بــه مناطــق بیابانی کــه هیچ وقت منطقه 
کشــاورزی نبوده است. حقیقت این است که با 
وجود حمله به بخش صنایع که فقط دو تا سه 
درصد آب شــیرین کشــور را مصرف می کند، یا 
اتهام زنی به مردم شــهرها که آب زیاد مصرف 
می کنند، آنجا که در همه این سال ها متهم بوده 
و هست، بخش کشاورزی و مسئولانی است که 
آب را بــه ایــن بخــش (مثل آب رســانی برای 
کشاورزی در بیابان) اختصاص داده اند و الگوی 
کشت را تغییر نداده اند و نهایتا یک راه حل بیشتر 
وجود نــدارد و آن تغییر نگاه مدیریتی در حوزه 
آب در کشور است. اما آیا در حوزه ای که منافعی 
بــزرگ برای عــده ای در جریان اســت، از طرف 
همان  افراد که از این وضع نفع می برند، تغییری 
حاصل خواهد شد؟ و آیا ممکن است با همین 
دست فرمان، اصلاحی حتی اندک حاصل شود؟

در سایه تهدید بزرگ ترتصمیم بزرگ 
پــس چــه بایــد کرد؟ نخســت، 
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واقعیــت را بــا جامعــه در میان 
بگذاریم. مردم ایران  گرچه از جنگ 
خســته اند، در عین حــال حاضــر 
نیستند غرور ملی خود را فدا کنند. راه حل  نه در 
تسلیم، بلکه در شجاعت برای یک تصمیم بزرگ، 
جامع، شفاف و مســئولانه است. تصمیمی که 
البته بدون اجماع ملی و نخبگانی ممکن نیست. 
فضای سیاسی کشور باید از انجماد خارج شود. 
اعتماد به عقلانیت جمعــی باید بر تصمیمات 
چیره شود. شاید فرصت بســیار اندک باشد، اما 
هنوز می تــوان با عقلانیت، انســجام و پذیرش 
مسئولیت، کشــور را از یک مسیر پرهزینه نجات 
داد. مــا در میــدان نبــرد کلاســیک شکســت 
نخورده ایم، اما در یک جنگ فرسایشی چندلایه 
ترکیبی گرفتار شده ایم. پاســخ به این تهدید، در 
بازتنظیم سیاســت ملی، پذیــرش واقعیت های 
جهانــی و اولویــت دادن به «منافع مــردم»، نه 
مصلحت بوروکراسی قدرت است. ایران، پیش از 
آنکه یک پرونده هســته ای باشــد، یک سرزمین 
تاریخی با سرمایه انسانی، تمدنی و فرهنگی غنی 
است. ما هنوز می توانیم بحران را به نقطه عطف 
تبدیل کنیــم؛ اگر به جای تعویــق و تعارف، به 
تصمیــم و تدبیر تن دهیم. در این مســیر  شــاید 
آیــت االله  ماننــد  چهره هایــی  فقــدان 
هاشمی رفســنجانی حس شــود، امــا بیش از 
چهره ها، به یک عقلانیت مؤثر، مسئولیت پذیر و 
شــجاع نیاز داریم. هنــوز دیر نشــده، اما زمان  
به ســرعت در حــال پایان یافتــن اســت. ما در 
لحظه ای هســتیم که تصمیم گرفتن  سخت تر از 
همیشه است، اما نداشتن تصمیم، قطعا گران تر 

تمام خواهد شد.

حمایت مشروط و خصوصی سازی نیم بند در صنعت خودرو
روایت یک تجربه تکراری

علی پیرولــی: در تصمیم اخیــر وزارت صمت برای حمایت مشــروط از 
ایران خودرو (چندین ماه است به بخش خصوصی واگذار شده است) بیشتر 
از هر موضوعی این پرســش مطرح می شود که آیا خصوصی سازی در ایران واقعا 
رخ داده  یا همچنان «کلید این خانه» دست دولت باقی مانده است؟ «یا باید طبق 
نسخه دولت رفتار کنی و حمایت بگیری  یا کنار گذاشته می شوی و از دایره حمایتی 
بیرون می مانی». نســخه ای اســت که فقط مختص به این دولت نبوده، بلکه در 
دولت های گذشــته نیز تکرار شده اســت. وقتی حمایت فقط در صورت پیروی از 
نسخه دولت معنا پیدا می کند، سهم واقعی بخش خصوصی چیست؟ آیا این مدل  
خصوصی سازی است یا تنها تغییر برچسب روی همان قطار که ریل آن به مقصد 
نمی رسد؟ بازار خودروی ایران  سال هاست در فضایی مه آلود از تصمیمات ناگهانی، 
حمایت های مشــروط و وعده های پیاپی دولتی نفس می کشــد. هرچند واگذاری 
مدیریت ایران خودرو به بخش خصوصی از ســال گذشته روی کاغذ اجرا شد، اما 
صورت جلســه تازه وزارت صمت (مورخ ۲۹ تیرماه)، نشــان داد که هنوز هســته 
سیاســت گذاری و کنترل  در دســتان دولت باقــی مانده؛ با این تفــاوت که این  بار 
برچسب «خصوصی سازی» هم به داستان افزوده شده است. در متن تصمیم نامه  
اخیــر وزارت صمت آمده: «درباره درخواســت شــرکت ایران خــودرو برای حل 
مشکلاتش از جمله تأمین نقدینگی... در صورت همراهی با سیاست های وزارتخانه 
حمایت لازم انجام می شود». این دقیقا همان چرخه ای است که بنا بر تشریح اتاق 
بازرگانی تهران در گزارش ویژه تابستان ۱۴۰۴، موجب شده خصوصی سازی عملا به 

معنی برچسب گذاری و نه تغییر فرهنگ مدیریتی باشد.

پیامد تنظیم گری تازه؛ خصوصی سازی یا برچسب گذاری؟
نگاهی به تصمیمات دولت ها در دهه گذشــته نشان می دهد سیاست گذاران 
مداخله را راهی برای کنترل قیمت و پیشگیری از بحران اجتماعی تلقی می کنند. 
به گفته امیرحسین کاکایی، استاد دانشکده خودروی دانشگاه علم و صنعت، «بعد 
از تجربه جهش قیمتی ســال ۹۷، دولت ها دیگر حاضر نیستند عنان قیمت را رها 
کننــد». مرکز پژوهش های مجلس هم در بند دوم گزارش بهار ۱۴۰۲ یادآور شــده 
که این دخالت ها، اعتماد بازار و انگیزه سرمایه گذاران را کاهش می دهد: «مقررات 
دستوری اگرچه ظاهری حمایتی دارد اما در عمل، ثبات و کارآیی را تهدید می کند».

ارزیابــی گزارش مرکز پژوهش های مجلس نشــان می دهــد صنعت خودرو 
در طــول بیش از ۶۰ ســال از عمر خــود همچنان به علت سیاســت گذاری های 
نادرســت دولتی عملا فضای رقابتــی را از بین برده و به کاهــش تولید و فروش 
خودرو انجامیده اســت. به بیان دیگر، خودروســازی ایران تاوان انحصار در چنبره 

«دولتی بودن» خود را می دهد.
در یکــی از گزارش های مرکز پژوهش های مجلــس، ۲۹ نهاد در تنظیم گری 
صنعت خودرو دخالت داشــته اند؛ به عبارتی تاریخ سیاســت گذاری در صنعت 
خــودروی ایران، پر از فراز و نشــیب بوده اســت. اما یک وجه مشــترک در تمام 
دولت ها به چشــم می خورد: ترس از آزادســازی کامل و رهاکردن ســکان بازار 
به دســت بخــش خصوصی. مرکــز پژوهش های مجلــس بارهــا تأکید کرده 
که «خصوصی ســازی واقعی صرفــا زمانی معنا دارد که سیاســت گذار تنها به 
نظارت رضایت دهد نه دخالت» (گزارش شــماره ۳۲۵، اردیبهشــت ۱۴۰۲)، اما 
در واقعیت، مدیران ایران خودرو باید مثل گذشــته چشم به دهان مدیران دولتی 
بدوزند تا تکلیف سیاست های تولید، قیمت و حتی ورود محصول جدید را بدانند. 
نکته قابل توجه اینکه مدیران ایران خودرو هم در گزارش مجمع عمومی شرکت، 
با تأکید بر دستاوردهای مثال زدنی از جمله خروج از ماده ۱۴۱، رشد تولید، کاهش 
تعهــدات معوق و تولید خودروهای هیبریدی داخلی، ســعی کردند ســیگنال 
کم نظیری به بازار و دولت مخابره کنند. بااین حال، در لایه های پنهان تر، داده های 
بورس نشان می دهد با هر تغییر سیاســت دستوری، سهام ایران خودرو با شوک 
مواجه می شود  و بسیاری از سهامداران، سود و زیان خود را تابعی از تصمیمات 

ناگهانی بیرون از شرکت می بینند.

روایت داده ها؛ رشد بهره وری با بخش خصوصی در میانه رکود
ایران خودرو سال ۱۴۰۴ را با حرکتی جسورانه آغاز کرد، آن هم در فروردین ماهی 
که اصلا مشــهور به رکوردشکنی نیست. رشــد ۱۶ درصدی تولید، آن هم با وجود 
تعطیلات پرتعداد، کاملا از هدایت نقدینگی ها به مسیر تولید نشئت می گرفت، نه 

صرفا اصلاحات عمیق ساختاری.
نیمی از ۶۰ هزار خودروی تولیدی فروردین، سهم ایران خودرو بود؛ یعنی ۲۹ هزار 
دستگاه و این در حالی بود که رقبای این شرکت -از جمله سایپا، مدیران خودرو، فردا 
و آرین پارس موتور- در همان بازه زمانی افت تولید ۲۱ تا ۵۹ درصدی را ثبت کردند. 
شــکاف بزرگ میان دو غول ایران خودرو و ســایپا از کمتر از ۳۰۰ دســتگاه در سال 
گذشــته به بیش از ۱۱ هزار دستگاه در بهار امسال رسید؛ عددی که تمام معادلات 
گذشــته بازار خودرو را دگرگون کرد. رمز این پیشــتازی، نه صرفا واگذاری ســهام 
ظاهری، بلکه آزادسازی نسبی مدیریت و کاهش مداخله دولت در تصمیم سازی 
و سیاســت گذاری زنجیره تولید بود. نتیجه کاملا قابل لمس شد: حتی با اینکه کل 
تیراژ تولید کشــور در خردادماه امسال به دلیل تعطیلی ها و افت شاخص ها تا ۴۰ 
درصد پایین آمد و جمع ســه ماهه نیز نســبت به پارســال ۱۸ درصد افت داشت، 
ایران خودرو همچنان با تولید ۳۵ هزار دســتگاه در خرداد، بیش از مجموع اغلب 
خودروســازان دولتی و خصوصی دیگر محصول وارد بازار کرد. این یعنی اگر سایه 
سیاست گذاری دستوری و قیمت سازی دولتی از سر صنعت خودرو برداشته شود 
و مدیریت به شــکل حقیقی خصوصی سازی شــود، موتور تولید و رقابت حتی در 
سخت ترین ســال ها نیز از حرکت نمی ایستد. تولید خودروی خردادماه، به واسطه 
تعطیلات و سیاست های جدید، در سال ۱۴۰۳ نسبت به سال قبل تقریبا ۴۰ درصد 

سقوط داشت؛ اما ایران خودرو سهمش را همچنان بزرگ تر کرد.
در تمام ســه ماهه نخست سال، وقتی ســایپا عقب نشست و خصوصی های 
اســمی یکی پس از دیگری کاهش رکورد زدند، ایران خودرو رکورد خود را حتی به 
۳۵ هزار دســتگاه تولید در یک ماه رساند. این یعنی قدرت رقابت و دگرگونی حتی 
با خصوصی سازی نیمه کاره هم ممکن اســت، اگر دولت انگیزه های انحصاری و 

کنترل گرایانه را کم کند و بازار را به رقابت بسپارد.

پیامد تنظیم گری تازه؛ خصوصی سازی صوری یا واقعی؟
همه شواهد، طبق تحلیل اتاق بازرگانی و مرکز پژوهش های مجلس و روایت 
کارشناســان مســتقل (داده ها و نقل قول های این گزارش)، به یک نتیجه می رسد: 
بدون اصلاح ســاختار حکمرانی و اعطــای اختیار واقعی به بخش خصوصی، نه 
از رکود خودرو خارج می شــویم و نه امیدی به رضایت مشــتری باقی می ماند. به 
قول کاکایی، کارشناس مسائل خودرو، «اگر قرار باشد هر روز سکان سیاست گذاری 

عوض شود، بازار خودرو فقط در دور باطل وعده و مُسکن خواهد چرخید».
مرکز پژوهش های مجلس نیز در گزارشی به تاریخ اردیبهشت ۱۴۰۲ تأکید کرده 
اســت: «خصوصی ســازی واقعی زمانی اتفاق می افتد که سیاست گذار به نظارت 
اکتفا کند و از دخالت بپرهیزد». بااین حال، در عمل  شرایط همچنان به گونه ای است 

که مدل مدیریت دولتی حتی پس از خصوصی سازی ظاهری  ادامه یافته است.
سیاســت اخیر وزارت صمت  از یک ســو بر کنترل ســقف قیمت اصرار دارد و 
از ســوی دیگر بحث رقابت و شــفافیت را مطرح می کند. این تناقض، سال هاست 
صنعــت خودرو را به پیش نمی برد. بــازار خودرو  مانند هر بــازار دیگری، نیاز به 
فضای رقابتی، پیش بینی پذیر و کم دخالت دارد تا تولیدکننده و مصرف کننده بتوانند

نفس بکشند.

 صنایع در شرایطی مشابه سال های کرونا
به تازگی آمار شــاخص مدیران خرید برای خرداد ماه، با کمی 
تأخیر، منتشر شده که مطابق آن شاخص مدیران خرید کل اقتصاد 
در خرداد ماه ســال ۱۴۰۴ با کسب نمره ۴۲.۹، کمترین مقدار خود 
از اردیبهشــت ۱۳۹۹ را ثبت کرده اســت؛ یعنــی آخرین باری که 
اقتصــاد ایران تا این اندازه درگیر رکود شــده بود، ماه های ابتدایی 
ورود کرونا به کشور بود. همچنین، شاخص مدیران بخش صنعت 
نیز با کســب نمره ۴۲.۱، کف تاریخی خود را ثبت کرده است. این 
هم یعنی «شامخ» برای بخش صنعت در این ماه، کمترین مقدار 
خود را از روزی که انتشار این آمار آغاز شد -مهر ماه ۱۳۷۷- ثبت 

کرده است.
برای درک ماجرا خوب است بدانید که شامخ بخش صنعت 
در خرداد ماه ســال ۱۳۹۹ که یادآور اوج گیری همه گیری کرونا در 
ایران و جهان بود، ۵۶.۸ گزارش شده است. رقمی که جدا  از آنکه 
بالاتر از ۵۰ یعنی محدوده خنثی ایســتاده  بــود، به مراتب از آمار 
خردادماه ســال جاری که در آن نمره تعدیل فصلی شده بخش 
صنعت ۴۲.۱ و تعدیل فصلی نشده آن ۳۶.۵ است، مثبت تر به نظر 
می رسد. این یعنی فعالان بخش صنعت کشور  روزهایی به مراتب 

سخت تر از دوران کرونا را می گذرانند.

 ۵ مؤلفه  هشداردهنده
نــرخ PMI یا همان شــامخ پنــج مؤلفه اصلــی دارد که در 
خردادماه سال جاری در اقتصاد کشور هر پنج مؤلفه روند کاهشی 
داشــته اســت. به روایت گزارش طرح شــاخص مدیــران خرید 
برای خرداد ســال ۱۴۰۴، «شــاخص میزان تولید محصول یا ارائه 
خدمات» معادل ۴۵.۵ محاسبه شــد ه است. مقدار این شاخص 
برای پانزدهمین ماه متوالی کمتر از محدوده خنثی یعنی ۵۰ قرار 

گرفته و شدت کاهش در مقایسه با ماه قبل بیشتر بود ه است.
دومین مؤلفه «میزان ســفارش های جدید مشتریان» بوده که 
با کســب نمره ۳۸.۵ در این ماه با سریع ترین سرعت در ۶۳ ماهه 
گذشته از فروردین  ۱۳۹۹ کاهش یافته است. مؤلفه سوم در خرداد   
ســال جاری، یعنی «موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده» 
نیز با کسب نمره ۴۶ از ســوی مدیران خرید برای پانزدهمین ماه 
متوالی کمتر از محدوده خنثی ۵۰ قرار گرفته است. شدت کاهشی 

که در مقایسه با ماه قبل بیشتر بود ه است.
عامل دیگر که «شــاخص میزان استخدام و به کارگیری نیروی 
انسانی» بوده   هم در این ماه به شدت افت داشته  و برای هشتمین 
ماه متوالی کاهشی بود ه است. این کاهش آن چنان بوده است که 
این مؤلفه نیز با نمره ۴۳، دومین کمترین مقدار خود را در ســری 
زمانی نظرســنجی -یعنی پس از مهر ماه ۱۳۹۷- به ثبت رساند ه 
اســت. در نهایــت، مؤلفه پنجم یعنی «ســرعت انجام و تحویل 
ســفارش» نیز در این ماه با نمره ۴۵.۶ روند کاهشــی در مقایسه 
با ماه قبل داشــته و موجب شده است تا هر پنج مؤلفه اصلی با 
افول خود وضعیت نامطلوبی را در افق پیش روی اقتصاد کشور 

تصویر کنند.

 خطر تعطیلی بنگاه های اقتصادی
بخش صنعت نیز  مانند کل اقتصاد کشــور در هر پنج مؤلفه 
اصلی خود روندی کاهشــی در ماه خرداد پیموده اســت. تداوم 
و تشــدید مشــکلات بخش صنعت از جمله قطعی برق، چالش 
در حــوزه تأمین مواد اولیه به علت مشــکلات گمرکی یا مالی یا 
تأخیر در تخصیص ارز، افزایش ریسک ها و نا اطمینانی های ناشی 
از شــروع جنگ و به تبع آن تشــدید تقاضای محدود مشتریان، بر 
بســیاری از صنایع تأثیر منفی گذاشته اســت. گزارش پیش بینی 
می کند که این وضعیت احتمــالا در تیر ماه نیز تکرار و حتی بدتر 

خواهد شد و در نتیجه  لازم است که دولت به مسئله ورود کند.
بر اســاس این گزارش، بررسی این شــاخص در زیر  بخش های 
مختلف بخش صنعت هم نشــان می دهد که از بین ۱۲ رشــته 
فعالیت صنعتی، در ۱۱ رشــته فعالیت صنعتی، شاخص کمتر از 
۵۰ بود ه و این مســئله حاکی از آن است که کاهش تولید در این 
ماه به عنوان یک مسئله فراگیر در بخش صنعت است. همچنین 
برخی از واحدهای صنعتی همچنان انتظارات منفی درباره تولید 
در تیرماه دارند و برخی صنایع  تداوم در کاهش تولید را پیش بینی 
می کنند. بنابراین کاهش شاخص تولید صنعتی در ما ه های آینده 

دور از انتظار نخواهد بود.
نتایــج این شــاخص ها گویای ایــن واقعیت اســت که علاوه 
بر مشــکلات موجود در دو ســوی عرضه و تقاضــا، فضای کلی 
صنعت و اقتصاد نیز با نااطمینانی های فزایند ه ای مواجه اســت. 
ریسک های ژئوپلیتیک، نبود دورنمای شفاف در سیاست های ارزی 
و بی ثباتی تصمیم گیری در حوزه سیاست گذاری اقتصادی، همگی 
موجب کاهش انگیزه ســرمایه گذاری و افزایــش تردید در میان 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان شد ه اند. این گزارش بیان می کند که 
موضوع نیازمند توجه بیشتر دولت به دلایل کاهش سرمایه گذاری 
واقعــی در دهه اخیر اســت و بدتــر اینکه این نظرســنجی ها با 

داده های مرکز آمار ایران و بانک مرکزی ایران همخوانی دارد.
گــزارش شــامخ در انتها نیــز هشــدار داده کــه در صورت 
اصلاح نشدن شرایط کنونی یا نبود توجه ویژه به آن  ، در تداوم این 
رونــد با رکود عمیق تر و تعطیلی یا کاهش شــدید تولید برخی از 

بنگا ه ها در ما ه های آینده مواجه خواهیم شد.

 رشد تولید صنعتی منفی شد
همچنین طبق آخرین داده های منتشرشــده، شــاخص تولید 
صنعتی در خرداد ۱۴۰۴ در مقایســه با مدت مشابه سال گذشته 
نیز با کاهش ۹٫۴ درصدی مواجه شده است. این یعنی در سومین 
ماه بهار ظرفیت تولید بنگاه ها در پی محدودیت های تأمین انرژی، 
به ویژه گاز و برق به شــدت ضربه دیده و همین کاهش شــدید در 
خردادماه باعث شده میزان رشد تولید صنعتی در کل فصل بهار 
به منفی ۲٫۸ درصد برســد؛ وضعیتی که از یک  ســو بیانگر رکود 
در بخش واقعی اقتصاد و از سوی دیگر نشان دهنده اثر مستقیم 

سیاست ها و شرایط زیرساختی نامساعد بر توان تولید است.
با توجه به تجربه ســال های گذشته، ناترازی انرژی به ویژه در 
فصول گرم ســال، همــواره یکی از عوامل اصلــی افت عملکرد 
صنایع بزرگ بوده اســت؛ اما امســال دامنه و شدت آن به حدی 
اســت که حتی صنایع کوچک و متوســط نیز از اختلال در فرایند 

تولید در امان نمانده اند.
برای مثال بر پایه داده های منتشرشده از سوی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، بیش از ۴۸ روز تعطیلی سراســری یا منطقه ای 
به دلیل کمبود انرژی در دو ســال گذشــته، به طور متوسط باعث 
کاهش ۱۵ تــا ۳۰درصدی ظرفیت تولیــد در واحدهای صنعتی 
کلان شــهرها و اســتان های صنعتی مانند خراسان شمالی شده 

است. حالا بحران آب هم دامن گیر صنایع شده است.

 شکنندگی مالی بنگاه ها
برای درک بهتر وضعیت بنگاه های صنعتی بد نیســت بدانید 
که علاوه بر کاهش شاخص شامخ و تعطیلی و خسارت بسیاری 
از آنان، ارزیابی نســبت جاری بنگاه های صنعتی نیز نشــانه های 
نگران کننده ای از وضعیت مالی این شرکت ها و تاب آوری آنها در 

برابر تعهدات کوتاه مدت را نشان می دهد.
نسبت جاری یکی از مهم ترین شاخص های سنجش نقدینگی 
بنگاه هــا برای پرداخت بدهی های جاری به حســاب می آید. این 
نســبت در ســال های ۱۳۸۹ تا ۱۴۰۳ در اغلب صنایــع زیر عدد 
یک باقی مانده اســت. این مسئله به روشــنی نشان می دهد که 
ســاختار مالی بسیاری از بنگاه ها شکننده و فاقد مقاومت در برابر 

کوچک ترین اختلالات نقدینگی است.
طبــق داده ها، وضعیت صنعــت خودرو از این نظر از ســایر 
صنایع بحرانی تر است. نســبت جاری در این صنعت همواره زیر 
عدد یک باقی مانده و این یعنی شــرکت های خودروسازی حتی 
در برابر بدهی های روزمــره خود نیز توان مقابله ندارند. صنعت 
فلزات اساسی نیز با وجود رشد ظاهری نقدینگی در برخی سال ها، 
در ســال های اخیر دچار افت شدید نسبت جاری شده است. این 
روند به خوبی بیانگر آن اســت که رشد اسمی نقدینگی الزاما به 
معنای بهبود ظرفیت تاب آوری مالی نیســت؛ به ویژه در صنعتی 
که نقش کلیدی در زنجیره تأمین و صادرات دارد. صنعت دارویی 
نیز اگرچه از منظر نسبت جاری شرایط باثبات تری را تجربه کرده، 
اما بررســی روند اخیر این شاخص نشــان می دهد  بنگاه های این 

صنعت نیز به تدریج در مسیر کاهش تاب آوری قرار گرفته اند.

 فشار تورم بر گلوی بنگاه ها
گذشــته از ایــن، جدیدترین داده هــای بانک مرکــزی از تورم 
تولیدکننده نیز نشــان می دهد که این شــاخص در دو مقیاس در 
حال افزایش اســت. تورم تولیدکننده یکی از شاخص های کلیدی 
در تحلیل روندهای اقتصادی اســت که تغییرات قیمت کالاها و 
خدمات را در سطح تولیدکننده (پیش از رسیدن به مصرف کننده) 
اندازه گیری می کند. این شــاخص می تواند نشان دهنده فشارهای 
قیمتی در زنجیره تأمین باشــد و به  عنوان یک شــاخص پیش نگر 
بــرای تــورم مصرف کننده عمل کند. بررســی تــورم تولیدکننده 
می تواند به درک بهتری از هزینه های تولید و وضعیت بنگاه های 
اقتصادی کمک کند. بر اســاس جدیدترین آمار بانک مرکزی، تورم 
ماهانــه تولیدکننده در پایان خرداد ســال جاری بــه ۳.۸ درصد 
رســیده اســت. به عبارت دیگر، هزینه کالاها و خدمات در سطح 
تولید در خرداد  نســبت به اردیبهشــت ۳.۸ درصد افزایش یافته 
اســت. این شاخص ســال ۱۴۰۴ را با کاهشــی قابل توجه و رقم 
۱.۹ درصد آغاز کرده بود، ولی در بهار امسال -تا خرداد ماه- سیری 

فزاینده داشته است.

راه درمان رکود از تورم می گذرد؟
در شــرایط فعلی، با توجه به تعمیق رکود در اقتصاد کشور 
و به تعطیلی کشیده شدن بســیاری از بنگاه های تولیدی، برخی 
کارشناســان معتقدند  تداوم سیاســت های انقباضی پولی بانک 
مرکزی بــدون در نظر گرفتن وضعیت بنگاه های تولیدی، ممکن 
اســت وضعیت را از امروز بغرنج تر کند. آنهــا باور دارند  اگرچه 
هدف کنترل تورم قابل درک اســت، اما نبود دسترســی به منابع 
مالی و نرخ بهره بالا عملا فرصت بازیابی را از واحدهای صنعتی 
ســلب کرده و توان ســرمایه گذاری و گردش تولید را به شــدت 

محدود کرده است.
محمدنقی فیاضی، اقتصاددان، به «شرق» توضیح می دهد در 
ایران که با تورم بلند مدت ۴۰، ۵۰درصدی مواجه هستیم، نباید به 
بانک مرکزی فشار آورده و از او بخواهیم سیاست هایش را اصلاح 
کند؛ چرا که حتی همین امروز هم با اهدافی که برای تورم و رشد 

نقدینگی اعلام کرده است، فاصله دارد.
او می گوید: «اگرچه به شــکل ســنتی این دیدگاه وجود دارد 
که نجات اشــتغال مهم تر از مهار تورم اســت، اما من موافق این 
نیســتم که بانک مرکزی با تغییر سیاســت مجبور شــود بیش از 
امروز پول چــاپ کند و به تورم دامن بزند تــا از بنگاه ها حمایت 
کند. هر چند  همین امروز و بدون تغییر سیاســت ها هم وضعیت 
دولت به گونه ای است که بانک مرکزی پول چاپ خواهد کرد. اگر 
شــرایط فقط گاهی و در برهه ای اضطراری باشد، می توان گفت  
بانک مرکزی -که نباید در بازارها مداخله کند- کوتاه مدت دخالتی 
کنــد تا با راه حلی جلوی تعمیق مشــکل را بگیرد، مثل کاری که 
بانک هــای مرکزی دنیا زمان کرونا کردند یا کاری که بانک مرکزی 
آمریکا در ســال ۲۰۰۸ از طریق چــاپ اوراق انجام داد. اما درباره 
ما یک برهه اضطراری وجود ندارد، ما همواره در بحران هستیم. 
بنابراین ما دنبال یک راه حل موقت نیستیم، این برای ما تبدیل شده 

به یک رویه».
به گفته این کارشناس، منابع مالی کشور محدود است و کشور 
نیاز به ورود ســرمایه  دارد، اما ورود سرمایه هم در شرایط فعلی 
که سیاســت خارجی دچار مشکلات عدیده اســت، بسیار دشوار 
است. بنابراین به جای فشار برای تغییر سیاست های بانک مرکزی 

و مداخله، بهتر است موانع ورود سرمایه را از بین ببریم.

نیاز به ســرمایه گذاری واقعی و ورود بخش خصوصی داریم نه 
مداخله دولت

وحید شقاقی شــهری، دیگر اقتصاددان نیز معتقد اســت که 
رکود ایجاد شــده دیگر با راه حل های موقتی و سطحی قابل حل 

نیست و وقت تغییر ریل  اساسی اقتصاد رسیده است.
او به «شــرق» می گوید   دولت باید تن به تغییر ریل حکمرانی 
اقتصــادی بدهد، به طوری که رقابت پذیــری اقتصاد ملی، بهبود 
محیط کســب وکار، مقررات زدایی و هدایت اعتبارات به ســمت 
بخش  خصوصی، سرلوحه سیاست های دولت و کشور باشد. به 
باور او چنانچه اصلاحات رخ دهد، قطعا منابع زیادی در داخل و 
سرمایه ایرانیان خارج کشور وجود دارد که می تواند تنگنای منابع 

مالی را برای بخش تولید برطرف کند.
شقاقی شهری مســیر نجات صنایع و بنگاه های تولیدی را نه 
حمایت های دولتی و سیاســت های بانک مرکزی، بلکه افزایش 
ســهم بخــش خصوصــی از اقتصــاد می داند. این کارشــناس 
توضیــح می دهد: «اقتصاد ایران طی دهه های گذشــته به دلیل 
سیاســت های غلط اقتصــادی از جمله قیمت گذاری دســتوری 
و رویکردهــای عوام فریبانه دیگر در کنــار تحریم های اقتصادی 
مســتمر، با افت سرمایه گذاری و تشدید فرسودگی زیرساخت ها و 
اســتهلاک شدید منابع در دهه ۹۰ مواجه شــد و دهه ۹۰ با تورم 
حدود ۲۷ درصد و رشــد اقتصادی زیر یک درصد در شرایط رکود 
تورمی همراه شد. تداوم شرایط نااطمینانی و بی ثباتی و نیز تداوم 
سرکوب سرمایه گذاری موجب شد در سال های اخیر ناترازی های 
اقتصاد کلان به شــرایط بحرانی برســد و تازه نوک قله یخ از آب 
درآمــده و بحران های آب و برق و گاز تازه خود را عیان کرده اند و 
جالب اینکه هیچ مسئول و وزیر دولت های گذشته نیز پاسخ گوی 

چنین شرایطی نیستند».
او بــا بیان اینکــه دهه پیش رو شــاید یکی از ســخت ترین 
دهه هــای اقتصاد ایران در صد ســال اخیر باشــد، چون برخی 
بحران هــای اقتصادی نظیر بحران آب و برق و گاز تازه شــروع 
و عیــان شــده اند و برخی دیگر همچون بحــران صندوق های 
بازنشستگی و پیری جمعیت نیز پیش رو هستند، ادامه می دهد: 
«در چنین شرایطی دولت ها نیز درگیر روزمرگی شده و از اتخاذ 
تصمیمات ســخت برای تغییر ریل حکمرانی اقتصادی طفره 
رفته اند. بدیهی اســت که تداوم و تشدید بحران های اقتصادی 
در کنار شــرایط ریســک فزاینده سیاســی و اقتصــادی و اخیرا 
نظامی، به شــرایط رکودی عجیب و غریبی در کشور منجر شده 
که شاخص های شامخ منتشره نیز بخشی از این حجم گسترده 
رکــود صنعت را به تصویر می کشــد. بنابرایــن معتقدم جز با 
تن دادن به اصلاحات ســاختاری و نهادی سخت و بدون تغییر 
ریل حکمرانی اقتصادی و سیاسی شرایط بهبودی اندک نخواهد 

داشت و بلکه بدتر خواهد شد».
به گفته این اقتصاددان، «چاره ای جز سپردن اقتصاد به بخش 
خصوصی واقعی نیست و با سیاست های غلط اقتصادی گذشته 
بالاخــص قیمت گذاری های دســتوری و مداخله هــای متعدد، 
نمی توان اقتصــاد و بحران های متعدد و فزاینده را ســامان داد. 
کشــور باید به ســرعت از اقتصاد رانتی و غیررقابتی خارج شود و 
شبه دولتی ها را به بخش خصوصی واقعی واگذار کند و  نهادهای 
غیرمرتبط سیاســی باید از فعالیت های اقتصادی خارج شــوند و 
اجازه دهند مشارکت آحاد جامعه در اقتصاد شکل واقعی بگیرد 
و بخش خصوصی وارد صحنه اقتصاد شود. همچنان معتقدم با 
تفکرات دولتی، بالاخص در صحنه اقتصاد رانتی و نفتی و پنهان، 
بر گســتره و تعدد بحران ها افزوده خواهد شــد، لذا تا دیر نشــده 
باید اصلاحات ســاختاری و نهادی در برای تغییر ریل حکمرانی 
اقتصادی به سمت بخش خصوصی واقعی شکل بگیرد و باید از 
اقتصاد رانتی و غیرشــفاف دوری کرد. تداوم چنین شرایطی برای 
اداره اقتصاد غیرممکن است و هیچ چاره ای جز سپردن اقتصاد به 

بخش خصوصی نیست».

شاخص های آماری مختلف از وضعیت شکننده تولید خبر می دهند

صنایع در مخمصه
یادداشت گزارش خبری

اقتصاداقتصاد

مهفام سلیمان بیگی: شــاخص های مختلف صنعتی 
از وضعیت هشــداردهنده در صنایع کشــور حکایت 
دارند. شــاخص مدیــران خرید صنعــت در خرداد 
امسال وضعیتی به مراتب شــکننده تر از زمان شیوع 
کرونا دارد و رشــد تولید صنعتی در بهار امسال منفی 
شده اســت. حالا بنگاه های اقتصادی کشور مطابق با 
آمارهای رسمی، نه تنها وضعیت ناپایدار مالی را تجربه 
می کنند و گرفتار کمبود نقدینگی و تورم هستند، بلکه 
قطع آب و برق و دیگر مشکلات زیرساختی، همچنین 
تحریم و نااطمینانی درباره تدوام آتش بس شــرایط 
صنایع را به وخامت کشانده است؛ به طوری  که برخی 
اقتصاددانان در گفت وگو با «شــرق» معتقدند  صنایع 
کشور یکی از ســخت ترین دهه های یک قرن اخیر را 

ایرناپشت سر می گذارند.
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